
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 14 TAHUN 2014 

TENTANG 

KERJA SAMA PERGURUAN TINGGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : bahwa u n t u k me laksanakan k e t e n t u a n Pasal 
50 ayat (5) d a n m e m b e r i k a n p e n g a t u r a n lebih l a n j u t 
mengenai kerja sama p e r g u r u a n t inggi sesuai 
dengan k e t e n t u a n Pasal 48 , Pasal 79 ayat (1), d a n 
Pasal 85 ayat (1) Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 
2012 Tentang Pendid ikan Tinggi , pe r lu mene tapkan 
Pera turan Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan 
t en tang Kerja Sama Perguruan Tinggi; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 ten tang 
Sis tem Pendid ikan Nasional (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 78, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik Indonesia 
Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2012 ten tang 
PendidikanTinggi (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2012 Nomor 158, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5336); 

3. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 
t en tang Pemben tukan d a n Organisasi 
Kementer ian Negara sebagaimana te lah beberapa 
k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden 
Nomor 55 T a h u n 2013 (Lembaran Negara 
Repub l ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 141); 

4. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 
t en tang K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungsi 
Kementer ian Negara serta S u s u n a n Organisasi , 
Tugas, dan Fungs i Eselon I Kementer ian Negara 
sebagaimana telah d i u b a h dengan Peraturan 
Presiden Nomor 56 T a h u n 2013 ten tang 
Perubahan Kedua Atas Pera turan Presiden Nomor 
24 T a h u n 2010 Tentang K e d u d u k a n , Tugas, dan 
Fungs i Kementer ian Negara Serta S u s u n a n 
Organisasi , Tugas, D a n Fungs i Eselon I 
Kementer ian Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 142); 



- 2 -

5. K e p u t u s a n Presiden Republ ik Indonesia Nomor 
84/P T a h u n 2009 mengenai Pemben tukan 
Kabine t Indonesia Bersa tu I I sebagaimana telah 
d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden 
Nomor 60/P T a h u n 2013; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN TENTANG KERJA SAMA 
PERGURUAN TINGGI. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Kerja sama p e r g u r u a n t inggi adalah kesepakatan a n t a r a p e r g u r u a n t inggi 

d i Indones ia dengan p e r g u r u a n t inggi , d u n i a usaha , a t a u p i h a k la in , baik 
d i d a l a m m a u p u n d i l u a r negeri. 

2. Perguruan t inggi ada lah sa tuan p e n d i d i k a n yang menyelenggarakan 
p e n d i d i k a n t ingg i y a n g b e r b e n t u k un ivers i tas , i n s t i t u t , sekolah t inggi , 
p o l i t e k n i k , akademi , a t a u akademi k o m u n i t a s . 

3. D u n i a u s a h a ada lah orang perseorangan d a n / a t a u b a d a n usaha , baik 
yang berbadan h u k u m m a u p u n yang t i d a k berbadan h u k u m , yang 
m e l a k u k a n kegia tan dengan mengerahkan tenaga d a n p i k i r a n u n t u k 
mencapai t u j u a n m e n c a r i laba. 

4. Pihak l a i n ada lah orang perseorangan, p e r k u m p u l a n , yayasan, d a n / a t a u 
i n s t i t u s i , b a i k yang berbadan h u k u m m a u p u n yang t i d a k berbadan 
h u k u m , y a n g m e l a k u k a n kegiatan dengan mengerahkan tenaga dan 
p i k i r a n u n t u k mencapai t u j u a n k e m a n u s i a a n , sosial, d a n keagamaan yang 
bersifat n i r l a b a . 

5. Menter i ada lah m e n t e r i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 
b idang p e n d i d i k a n . 

6. D i r e k t u r Jendera l ada lah D i r e k t u r Jendera l Pend id ikan Tinggi Kementer ian 
Pend id ikan d a n Kebudayaan. 

7. Pemimpin p e r g u r u a n t inggi adalah rek tor u n t u k u n i v e r s i t a s / i n s t i t u t , k e tua 
u n t u k sekolah t ingg i , d a n d i r e k t u r u n t u k p o l i t e k n i k / a k a d e m i / a k a d e m i 
k o m u n i t a s . 

Pasal 2 

Kerja sama p e r g u r u a n t inggi b e r t u j u a n m e n i n g k a t k a n efektivi tas, efisiensi, 
p r o d u k t i v i t a s , k rea t iv i tas , inovasi , m u t u , d a n relevansi pe laksanaan T r i d h a r m a 
Perguruan Tinggi u n t u k m e n i n g k a t k a n daya saing bangsa. 

Pasal 3 

Kerja sama p e r g u r u a n t inggi d i l a k s a n a k a n dengan p r i n s i p : 
a. m e n g u t a m a k a n kepen t ingan pembangunan nas ional ; 
b. menghargai kese taraan m u t u ; 
c. sal ing m e n g h o r m a t i ; 



- 3 -

d. menghas i l kan p e n i n g k a t a n m u t u p e n d i d i k a n ; 
e. be rke lan ju tan ; d a n 
f. m e m p e r t i m b a n g k a n keberagaman k u l t u r yang bersifat l i n tas daerah, 

nas ional , d a n / a t a u in t e rnas iona l . 

Pasal 4 

(1) Perguruan t inggi dapat m e l a k u k a n kerja sama b idang a k a d e m i k dan /a tau 
b idang n o n - a k a d e m i k dengan p e r g u r u a n t inggi l a i n , d u n i a usaha , a t a u 
p i h a k l a i n , b a i k d a l a m negeri m a u p u n l u a r negeri. 

Pasal 5 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k d a n / a t a u b idang n o n - a k a d e m i k dengan 
p e r g u r u a n t inggi l a i n , d u n i a usaha , a t a u p i h a k l a i n , b a i k da lam negeri 
m a u p u n l u a r negeri m e l a l u i m o d u s penawaran d a n / a t a u p e r m i n t a a n yang 
diselenggarakan dengan pola: 
a. p e m b i m b i n g - d i b i m b i n g ; d a n / a t a u 
b. ko laboras i . 

Pasal 6 

Kerja sama y a n g diselenggarakan oleh p e r g u r u a n t inggi d i d a s a r k a n pada 
rencana strategis d a n s t a t u t a mas ing-mas ing p e r g u r u a n t inggi . 

BAB I I 
BIDANG KERJA SAMA 

Bagian Kesatu 
Kerja Sama B idang Akademik 

Paragraf 1 
A n t a r p e r g u r u a n Tinggi 

Pasal 7 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi dapat d i l a k u k a n me la lu i : 
a. penyelenggaraan p e n d i d i k a n , pene l i t ian , d a n pengabdian kepada 

masyaraka t ; 
b. p e n j a m i n a n m u t u i n t e r n a l ; 
c. program k e m b a r a n ; 
d. gelar bersama; 
e. gelar ganda; 
f. pengal ihan d a n / a t a u pemerolehan angka k r e d i t d a n / a t a u s a t u a n la in yang 

sejenis; 
g. penugasan dosen senior sebagai pembina pada p e r g u r u a n t inggi yang 

m e m b u t u h k a n p e m b i n a a n ; 
h . p e r t u k a r a n dosen d a n / a t a u mahasiswa; 
i . pemanfaatan bersama berbagai sumber daya; 

j . pengembangan p u s a t ka j ian Indonesia dan budaya l oka l ; 
k. penerb i tan berka la i l m i a h ; 
1. pemagangan; 
m. penyelenggaraan seminar bersama; d a n / a t a u 
n . h a l l a in y a n g dianggap p e r l u . 



- 4 -

Pasal 8 

(1) Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n 
me la lu i p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f a 
m e r u p a k a n kerja sama mengenai k u r i k u l u m , pembelajaran, d a n / a t a u 
evaluasi p e n d i d i k a n . 

(2) Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n 
me la lu i pene l i t ian sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f a 
m e r u p a k a n ker ja sama mengenai penel i t ian dasar, pene l i t ian terapan, 
penel i t ian pengembangan, d a n / a t a u penel i t ian evaluatif . 

(3) Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi y a n g d i l a k u k a n 
me la lu i pengabdian kepada masyaraka t sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasal 7 h u r u f a m e r u p a k a n kerja sama mengenai pemanfaatan hasi l 
pene l i t ian bagi k emas laha tan masyarakat . 

Pasal 9 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
pen jaminan m u t u i n t e r n a l sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f b 
m e r u p a k a n kerja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. berbagi p r a k t e k b a i k penyelenggaraan pen jaminan m u t u i n t e r n a l ; 
b. sal ing m e l a k u k a n a u d i t m u t u ; a t a u 
c. sal ing m e m b a n t u sumber daya da lam pen jaminan m u t u i n t e r n a l . 

Pasal 10 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
program k e m b a r a n sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 h u r u f c m e r u p a k a n 
kerja sama penyelenggaraan program s t u d i yang sama oleh d u a p e r g u r u a n 
t inggi a t a u l eb ih d a l a m r a n g k a pen ingka tan m u t u d a n / a t a u kapasi tas 
p e n d i d i k a n d i salah s a t u p e r g u r u a n t inggi tersebut . 

Pasal 11 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
pember ian gelar bersama sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f d 
m e r u p a k a n ker ja sama yang d i l a k s a n a k a n oleh 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a tau 
lebih yang m e m i l i k i p r o g r a m s t u d i yang sama pada s t ra ta yang sama, dengan 
cara mahas i swa dapa t menyelesaikan program s t u d i d i salah s a t u perguruan 
t inggi dengan m e m b e r i k a n 1 (satu) gelar. 

Pasal 12 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
pemberian gelar ganda sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 h u r u f e 
m e r u p a k a n kerja sama y a n g d i l a k s a n a k a n oleh 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a tau 
lebih yang m e m i l i k i p rogram s t u d i yang berbeda pada s t ra ta y a n g sama a tau 
berbeda, dengan cara: 
a. sal ing m e n g a k u i k e l u l u s a n mahas i swa da lam se jumlah m a t a k u l i a h yang 

serupa d a r i mas ing -mas ing p e r g u r u a n t inggi; d a n 
b. m e n e m p u h d a n l u l u s m a t a k u l i a h selain m a t a k u l i a h sebagaimana 

d i m a k s u d pada h u r u f a yang d i s yara t kan oleh mas ing-mas ing perguruan 
t inggi; 

u n t u k mempero leh 2 (dua) gelar yang berbeda. 



- 5 -

Pasal 13 

Kerja sama b idang a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
pengal ihan d a n / a t a u pemerolehan k r e d i t d a n / a t a u sa tuan l a i n yang sejenis 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f f m e r u p a k a n kerja sama yang 
d i l a k s a n a k a n dengan cara sal ing mengaku i has i l proses p e n d i d i k a n yang 
d i n y a t a k a n d a l a m s a t u a n k r e d i t semester a t a u u k u r a n l a in d i an tara : 
a. p rogram s t u d i y a n g sama dengan s t ra ta yang sama; 
b. p rogram s t u d i yang sama dengan s t ra ta yang berbeda; 
c. p rogram s t u d i yang berbeda dengan s t ra ta yang sama; d a n / a t a u 
d. p rogram s t u d i y a n g berbeda dengan s t ra ta yang berbeda. 

Pasal 14 

(1) Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n me la lu i 
b e n t u k penugasan dosen senior sebagai pembina pada p e r g u r u a n t inggi 
yang m e m b u t u h k a n p e m b i n a a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 
h u r u f g, m e r u p a k a n kerja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. dosen d a r i p e r g u r u a n t inggi dengan j a b a t a n a k a d e m i k lek tor kepala ke 

atas a t a u yang setara m e l a k u k a n pengembangan penguasaan i l m u , 
teknologi , d a n / a t a u seni kepada dosen dengan j a b a t a n a k a d e m i k lektor 
kepala ke b a w a h a t a u yang setara d a r i p e r g u r u a n t inggi l a i n ; 

b. dosen d a r i p e r g u r u a n t inggi yang m e m i l i k i keah l ian d i b idang t e r t e n t u 
u n t u k m e l a k u k a n pengembangan penguasaan i l m u , teknologi , d a n / a t a u 
seni kepada dosen d a r i p e r g u r u a n t inggi l a i n ; 

c. dosen dengan j a b a t a n a k a d e m i k lek tor kepala ke atas a t a u yang setara 
m e l a k u k a n pene l i t ian bersama dengan dosen dengan j a b a t a n akademik 
lek tor kepala ke b a w a h a t a u yang setara d i b i d a n g t e r t e n t u d a r i 
p e r g u r u a n t inggi l a i n ; a t a u 

d. dosen y a n g m e m i l i k i k eah l ian d i b idang t e r t e n t u m e l a k u k a n penel i t ian 
bersama dengan dosen yang t i d a k m e m i l i k i k eah l ian d i b idang t e r t e n t u 
d a r i p e r g u r u a n t ingg i l a i n . 

(2) Hasi l pene l i t ian sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c d a n b dapat 
d i t e r b i t k a n secara bersama d a l a m t e r b i t a n berkala i l m i a h . 

Pasal 15 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n me la lu i 
p e r t u k a r a n dosen sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 h u r u f h m e r u p a k a n 
kerja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara p e r g u r u a n t inggi yang m e m i l i k i 
dosen d a l a m b i d a n g i l m u , teknologi , d a n / a t a u seni t e r t e n t u u n t u k m e l a k u k a n 
d i seminas i d i p e r g u r u a n t inggi l a in y a n g b e l u m a t a u t i d a k m e m a h a m i b idang 
i l m u , teknologi , d a n / a t a u seni tersebut . 

Pasal 16 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
p e r t u k a r a n mahas i swa sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f h 
m e r u p a k a n ker ja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara sa l ing m e m b e r i k a n 
kesempatan kepada mahas i swa yang m e m e r l u k a n d u k u n g a n b idang i l m u , 
teknologi , d a n / a t a u seni yang t i d a k ada d i p e r g u r u a n t inggi yang 
ber sangku tan u n t u k m e n g i k u t i kegiatan pembelajaran d i p e r g u r u a n t inggi la in 
yang m e m i l i k i dosen dengan b idang i l m u , teknologi , d a n / a t a u seni yang 
d i m a k s u d . 



- 6 -

Pasal 17 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n me la lu i 
pemanfaatan bersama berbagai sumber daya sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasal 7 h u r u f i m e r u p a k a n pemanfaatan oleh p e r g u r u a n t ingg i yang t idak 
m e m i l i k i sumber daya dengan m e l a k u k a n kerja sama u n t u k penyelenggaraan 
p e n d i d i k a n t inggi dengan p e r g u r u a n t inggi l a i n yang m e m i l i k i sumber daya. 

Pasal 18 

Kerja sama a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n me la lu i 
pengembangan p u s a t ka j ian Indonesia d a n budaya loka l sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f j m e r u p a k a n kerja sama pend id i kan , 
pene l i t ian , d a n penyebar luasan kekayaan dan keragaman n i l a i - n i l a i bangsa 
Indonesia bagi pengembangan k h a s a n a h i l m u penge tahuan, kebudayaan , dan 
peradaban d u n i a . 

Pasal 19 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
penerb i tan berka la i l m i a h sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f k 
m e r u p a k a n ker ja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a t a u leb ih m e n e r b i t k a n 1 (satu) t e r b i t a n / j u r n a l 

berkala i l m i a h secara bersama; a t a u 
b. 2 (dua) p e r g u r u a n t ingg i a t a u lebih sal ing m e m b e r i k a n a r t i k e l i l m i a h u n t u k 

d i m u a t d i d a l a m t e r b i t a n berka la i l m i a h mas ing-mas ing p e r g u r u a n t inggi . 

Pasal 20 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
pemagangan sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 h u r u f 1 m e r u p a k a n kerja 
sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. p e r g u r u a n t ingg i y a n g m e m i l i k i dosen d a n / a t a u tenaga kepend id ikan 

dengan b i d a n g k e a h l i a n t e r t e n t u da lam b idang p e n d i d i k a n , pene l i t ian , a tau 
pengabdian kepada masyaraka t , m e m b e r i k a n kesempatan pemagangan 
kepada dosen d a n / a t a u tenaga kepend id i kan p e r g u r u a n t inggi la in yang 
b e l u m a t a u t i d a k m e m i l i k i k eah l ian tersebut; a t a u 

b. p e r g u r u a n t ingg i yang m e m i l i k i dosen d a n / a t a u tenaga k e p e n d i d i k a n yang 
m e m i l i k i k e t e r a m p i l a n d a l a m pemanfaatan sarana p e n d i d i k a n , penel i t ian , 
a t a u pengabdian kepada masyaraka t m e m b e r i k a n kesempatan 
pemagangan kepada dosen d a n / a t a u tenaga k e p e n d i d i k a n perguruan 
t inggi l a i n yang b e l u m a t a u t i d a k m e m i l i k i k e t e rampi lan tersebut . 

Pasal 21 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
penyelenggaraan seminar bersama sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 
h u r u f m m e r u p a k a n ker ja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a t a u lebih menyelenggarakan seminar a tau 

kegiatan a k a d e m i k sejenis secara bersama u n t u k dosen d a n / a t a u 
mahas iswa, a t a u tenaga k e p e n d i d i k a n ; a t a u 

b. m e n u g a s k a n dosen, mahas iswa, d a n / a t a u tenaga k e p e n d i d i k a n u n t u k 
m e n y a m p a i k a n m a k a l a h , berpar t i s ipas i , d a n / a t a u ber tugas d i da lam 
seminar a t a u keg ia tan a k a d e m i k sejenis yang diselenggarakan atas kerja 
sama 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a t a u leb ih . 



- 7 -

Pasal 22 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n mela lu i 
b e n t u k l a in yang dianggap p e r l u sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7 h u r u f 
n d i t e t a p k a n oleh D i r e k t u r Jendera l sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Paragraf 2 
A n t a r a Perguruan Tinggi dengan D u n i a Usaha d a n / a t a u Pihak Lain 

Pasal 23 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n dapat d i l a k u k a n m e l a l u i : 
a. pengembangan sumber daya m a n u s i a ; 
b. pene l i t ian d a n / a t a u pengabdian kepada masyaraka t ; 
c. pemerolehan angka k r e d i t d a n / a t a u sa tuan l a in yang sejenis; 
d . pemanfaa tan bersama berbagai sumber daya; 
e. penerb i tan t e r b i t a n / j u r n a l berkala i l m i a h ; 
f. penyelenggaraan seminar bersama; 
g. l ayanan k e a h l i a n p r a k t i s oleh dosen t a m u yang berasal d a r i d u n i a usaha; 
h . pember ian beasiswa a t a u b a n t u a n biaya p e n d i d i k a n ; d a n / a t a u 
i . b e n t u k l a i n yang dianggap p e r l u . 

Pasal 24 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i pengembangan sumber daya 
m a n u s i a sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 23 h u r u f a m e r u p a k a n kerja 
sama d i b idang: 
a. p e n d i d i k a n ; 
b. pe la t ihan; 
c. pemagangan; d a n / a t a u 
d. layanan pe la t ihan . 

Pasal 25 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n me la lu i pene l i t ian d a n / a t a u pengabdian 
kepada m a s y a r a k a t sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 h u r u f b 
m e r u p a k a n ker ja sama d a l a m b idang penel i t ian t e rapan , penel i t ian 
pengembangan, d a n / a t a u pene l i t ian evaluat i f d a n has i lnya d i a b d i k a n bagi 
kemas laha tan m a s y a r a k a t secara bersama. 

Pasal 26 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n dapat d i l a k u k a n me la lu i pemerolehan angka kred i t 
d a n / a t a u s a t u a n l a i n y a n g sejenis sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
23 h u r u f c m e r u p a k a n ker ja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara mengaku i : 
a. has i l keg ia tan dosen, tenaga kepend id i kan , d a n / a t a u mahas iswa yang 

diperoleh d a r i d u n i a u saha ; a t a u 
b. has i l keg ia tan k a r y a w a n d u n i a u saha yang diperoleh d a r i p e r g u r u a n t inggi . 



- 8 -

Pasal 27 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i pemanfaatan bersama berbagai 
sumber daya sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 23 h u r u f d m e r u p a k a n kerja 
sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara sal ing m e m a n f a a t k a n sumber daya yang 
d i m i l i k i b a i k oleh p e r g u r u a n t inggi m a u p u n oleh d u n i a u saha . 

Pasal 28 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n m e l a l u i penerb i tan t e r b i t a n / j u r n a l 
berkala i l m i a h sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 23 h u r u f e m e r u p a k a n 
kerja sama y a n g d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. p e r g u r u a n t i ngg i d a n d u n i a u s a h a m e n e r b i t k a n t e r b i t a n berkala i l m i a h 

secara bersama; a t a u 
b. p e r g u r u a n t inggi d a n d u n i a u s a h a sal ing m e m b e r i k a n a r t i k e l i l m i a h u n t u k 

d i m u a t d i d a l a m t e r b i t a n berkala i l m i a h mas ing-mas ing . 

Pasal 29 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n m e l a l u i penyelenggaraan seminar 
bersama sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 23 h u r u f f m e r u p a k a n kerja 
sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara: 
a. p e r g u r u a n t ingg i d a n d u n i a u s a h a menyelenggarakan seminar a tau 

kegiatan a k a d e m i k sejenis secara bersama; a t a u 
b. p e r g u r u a n t ingg i d a n d u n i a u s a h a m e m a n f a a t k a n sumberdaya m a n u s i a 

mas ing -mas ing u n t u k m e n y a m p a i k a n p e m i k i r a n d a n / a t a u has i l penel i t ian 
d i d a l a m seminar a t a u kegia tan akademik sejenis. 

Pasal 30 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i layanan k e a h l i a n p r a k t i s oleh 
dosen t a m u y a n g berasal d a r i d u n i a u s a h a sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasal 23 h u r u f g m e r u p a k a n kerja sama yang d i l a k s a n a k a n dengan cara 
p e r g u r u a n t ingg i m e m a n f a a t k a n narasumber d a r i d u n i a u saha u n t u k 
memperkaya penga laman p r a k t i s mahasiswa, dosen, d a n / a t a u tenaga 
kepend id i kan . 

Pasal 31 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n m e l a l u i pember ian beasiswa a t a u 
b a n t u a n biaya p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 h u r u f h 
m e r u p a k a n kerja sama y a n g d i l a k s a n a k a n dengan cara penyediaan dana oleh 
d u n i a u s a h a kepada: 
a. mahas i swa yang m e m i l i k i prestasi akademik da lam b e n t u k beasiswa; a t a u 
b. mahas i swa y a n g berasal d a r i t i n g k a t sosio-ekonomi r e n d a h da lam b e n t u k 

b a n t u a n biaya p e n d i d i k a n . 

Pasal 32 

Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi d a n d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n me la lu i b e n t u k l a in yang dianggap per lu 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 h u r u f i d i t e t a p k a n oleh D i r e k t u r 
Jendera l sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 



- 9 -

Bagian Kedua 
Kerja Sama B idang Non-akademik 

P a r a g r a f 1 
A n t a r p e r g u r u a n Tinggi 

Pasal 33 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi dapat d i l a k u k a n 
me la lu i : 
a. pendayagunaan aset; 
b. penggalangan dana; 
c. j a s a d a n r o y a l t i h a k kekayaan i n t e l e k t u a l ; d a n / a t a u 
d. b e n t u k l a i n y a n g dianggap p e r l u . 

Pasal 34 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi y a n g d i l a k u k a n 
m e l a l u i pendayagunaan aset sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 33 h u r u f a 
m e r u p a k a n kerja sama yang d i l a k s a n a k a n oleh 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a tau 
leb ih dengan cara sa l ing m e m a n f a a t k a n sarana d a n prasarana yang d i m i l i k i 
mas ing-mas ing p e r g u r u a n t inggi u n t u k penyelenggaraan keg ia tan d i b idang 
non -akademik . 

Pasal 35 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi y a n g d i l a k u k a n 
me la lu i penggalangan dana sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 33 h u r u f b 
m e r u p a k a n kerja sama y a n g d i l a k s a n a k a n oleh 2 (dua) p e r g u r u a n t inggi a t a u 
lebih dengan cara sa l ing m e m a n f a a t k a n sumberdaya yang d i m i l i k i mas ing-
mas ing p e r g u r u a n t ingg i d a l a m penggalangan dana u n t u k biaya investasi , 
biaya operasional , beasiswa, d a n b a n t u a n biaya p e n d i d i k a n . 

Pasal 36 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi y a n g d i l a k u k a n 
me la lu i j a s a d a n r o y a l t i h a k kekayaan i n t e l e k t u a l sebagaimana d i m a k s u d 
da lam Pasal 33 h u r u f c m e r u p a k a n kerja sama yang d i l a k s a n a k a n oleh 2 (dua) 
p e r g u r u a n t inggi a t a u l eb ih dengan cara m e m a n f a a t k a n h a k kekayaan 
i n t e l e k t u a l y a n g d i m i l i k i oleh mas ing-mas ing p e r g u r u a n t inggi t a n p a i m b a l 
ja sa d a n pembayaran roya l t i . 

Pasal 37 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi yang d i l a k u k a n 
me la lu i b e n t u k l a i n y a n g dianggap p e r l u sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
33 h u r u f d d i t e t a p k a n oleh D i r e k t u r Jendera l sesuai dengan k e t e n t u a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Paragraf 2 
Perguruan Tinggi dengan D u n i a Usaha d a n / a t a u Pihak Lain 

Pasal 38 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n dapa t d i l a k u k a n me la lu i : 
a. pendayagunaan aset; 
b. penggalangan dana; 
c. j a s a d a n r o y a l t i penggunaan h a k kekayaan i n t e l e k t u a l ; 
d. pengembangan sumberdaya m a n u s i a ; 



- 10 -

e. pengurangan tari f ; 
f. koord ina to r kegia tan; 
g. pemberdayaan masyaraka t ; d a n / a t a u 
h . b e n t u k l a i n y a n g dianggap p e r l u . 

Pasal 39 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a 
u s a h a / p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n me la lu i pendayagunaan aset sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f a m e r u p a k a n kerja sama y a n g d i l ak sanakan 
oleh p e r g u r u a n t inggi d a n d u n i a u saha d a n / a t a u p i h a k l a i n dengan cara 
sal ing m e m a n f a a t k a n sarana d a n prasarana yang d i m i l i k i mas ing-mas ing 
u n t u k penyelenggaraan keg ia tan d i b idang non-akademik . 

Pasal 40 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a 
u s a h a / p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i penggalangan d a n a sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f b m e r u p a k a n kerja sama yang d i l ak sanakan 
oleh p e r g u r u a n t ingg i d a n d u n i a u saha d a n / a t a u p i h a k l a i n dengan cara 
sal ing m e m a n f a a t k a n sumberdaya yang d i m i l i k i mas ing -mas ing da lam 
penggalangan dana. 

Pasal 4 1 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a 
u s a h a / p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n m e l a l u i j a s a d a n r o y a l t i penggunaan hak 
kekayaan i n t e l e k t u a l sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f c 
m e r u p a k a n kerja sama dengan cara meman faa t kan h a k kekayaan in t e l ek tua l 
yang d i m i l i k i oleh mas ing -mas ing t a n p a i m b a l ja sa d a n pembayaran royal t i . 

Pasal 42 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i pengembangan sumberdaya 
m a n u s i a sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f d m e r u p a k a n kerja 
sama d a l a m b idang: 
a. layanan pe la t i han ; 
b. i n t e rnsh ip /prak t ek kerja; 
c. b u r s a tenaga kerja. 

Pasal 43 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n me la lu i pengurangan t a r i f sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f e, m e r u p a k a n kerja sama dengan cara d u n i a 
u s a h a d a n / a t a u p i h a k l a i n m e m b e r i k a n t a r i f k h u s u s u n t u k pengadaan sarana 
n o n - a k a d e m i k oleh p e r g u r u a n t inggi . 

Pasal 44 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i koord ina tor kegiatan (event 
organizer) sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 38 h u r u f f m e r u p a k a n kerja 
sama dengan cara p e r g u r u a n t inggi menjad i koord ina tor pe laksanaan kegiatan 
n o n - a k a d e m i k y a n g diselenggarakan oleh d u n i a u s a h a d a n / a t a u p i h a k l a i n , 
a t a u sebal iknya. 



- 1 1 -

Pasal 45 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n y a n g d i l a k u k a n m e l a l u i pemberdayaan masyaraka t 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f g m e r u p a k a n ker ja sama dengan 
cara d u n i a u s a h a d a n / a t a u p i h a k l a i n m e m a n f a a t k a n s u m b e r daya m a n u s i a 
p e r g u r u a n t ingg i u n t u k keg ia tan pemberdayaan masyaraka t yang d i l a k u k a n 
oleh d u n i a u s a h a d a n / a t a u p i h a k l a i n , a t a u sebal iknya. 

Pasal 46 

Kerja sama b i d a n g n o n - a k a d e m i k a n t a r a p e r g u r u a n t inggi dengan d u n i a usaha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n yang d i l a k u k a n m e l a l u i b e n t u k l a i n y a n g dianggap per lu 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 h u r u f h d i t e t a p k a n oleh D i r e k t u r 
Jendera l sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB I I I 
KETENTUAN KERJA SAMA 

Pasal 47 

(1) Kerja sama b i d a n g a k a d e m i k d a n b idang n o n - a k a d e m i k sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 d a n Pasal 5 dapat m e n c a k u p beberapa b e n t u k 
kerja sama y a n g d i m u a t d a l a m 1 (satu) per janj ian ker ja sama a t a u lebih . 

(2) Perjanjian ker ja sama sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) pa l ing sediki t 
m e m u a t : 
a. w a k t u penanda tanganan kerja sama; 
b. iden t i tas para p i h a k yang m e m b u a t kerja sama; 
c. r u a n g l i n g k u p ker ja sama; 
d. h a k d a n kewaj iban mas ing-mas ing p i h a k secara t i m b a l ba l i k ; 
e. j a n g k a w a k t u ker ja sama; 
f. keadaan k a h a r (force majeur); 
g. penyelesaian sengketa para p i h a k d a l a m kerja sama; 
h . s a n k s i atas pelanggaran kerja sama. 

(3) Perjanjian kerja sama yang m e n g g u n a k a n d a n / a t a u m e n g h a s i l k a n : 
a. H a k kekayaan i n t e l e k t u a l d a n / a t a u ; 

b. Aset negara. 
wajib m e m u a t p e n g a t u r a n t en tang h a k kekayaan i n t e l e k t u a l d a n aset 
negara sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(4) D a l a m h a l salah s a t u p i h a k da lam perjanj ian kerja sama adalah p ihak 
asing, per jan j ian ker ja sama h a r u s d i b u a t d a l a m bahasa Indonesia dan 
bahasa as ing. 

Pasal 48 

(1) Kerja sama p e r g u r u a n t ingg i Indonesia dengan p e r g u r u a n t ingg i l uar negeri 
hanya dapa t d i l a k u k a n secara kelembagaan oleh k e d u a p e m i m p i n 
p e r g u r u a n t ingg i y a n g ber sangku tan . 

(2) Kerja sama p e r g u r u a n t ingg i Indonesia dengan d u n i a u s a h a d a n / a t a u 
p i h a k l a i n l u a r negeri hanya dapat d i l a k u k a n secara kelembagaan oleh 
p e m i m p i n p e r g u r u a n t inggi yang bersangku tan dengan 1 (satu) a t a u lebih 
p e m i m p i n d u n i a u s a h a d a n / a t a u p i h a k l a i n l u a r negeri. 

(3) Kerja sama sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) hanya dapat 
d i l a k u k a n apab i la p e r g u r u a n t inggi l u a r negeri te lah t e rakred i tas i oleh 
lembaga akred i ta s i yang d i a k u i d i negaranya, d a n u n t u k d u n i a u saha 
d a n / a t a u p i h a k l a i n l u a r negeri te lah teregistrasi d i negaranya. 



- 13 -

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 52 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i , Pera turan M e n t e r i Pendid ikan 
Nasional Nomor 25 T a h u n 2007 t en tang Kerja Sama Perguruan Tinggi d i 
Indonesia dengan Perguruan Tinggi a t a u Lembaga l a i n d i L u a r Negeri d i cabu t 
d a n d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 

Pera turan i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i dengan penempa tannya da lam Beri ta 
Negara Repub l i k Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 26 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 253 

Sal inan sesuai dengan as l inya , 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

Pasal 53 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 24 Februar i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 



- 13 -

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 52 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i , Pera turan M e n t e r i Pendidikan 
Nasional Nomor 26 T a h u n 2007 t en tang Kerja Sama Perguruan Tinggi d i 
Indonesia dengan Perguruan Tinggi a t a u Lembaga l a i n d i L u a r Negeri d i cabu t 
dan d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 

Pasal 53 

Pera turan i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i dengan penempa tannya da lam Beri ta 
Negara Repub l i k Indonesia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 24 Februar i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 26 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 253 

Sal inan sesuai dengan as l inya, 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


